Programas de Pós-Graduação (PPGs) Stricto Sensu da Unespar, financiadas com recursos da
Unespar, previstas no orçamento anual de 2025:
I. 13 (treze) bolsas no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais, durante 12 meses, para
os Cursos de Mestrado da Unespar, e
II. 01 (uma) bolsa no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais, durante 12 meses, para os
cursos de Doutorado da Unespar.

Art. 2º. Distribuir uma 1 (uma) cota de bolsa por Programa de Pós-graduação Stricto Sensu da
Unespar, na modalidade Mestrado, para cada um dos 13 (treze) Programas, e 1 (uma) cota para o